CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai PL - RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ROBERTO MONTEIRO PAI)

Solicita informações ao Ministério da
Defesa  quanto  às  denuncias  de  que  o
Exército  Brasileiro,  em  conjunto  com  a
Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro,
teria negociado a devolução de armas de
fogo  outrora  desviadas  daquela
instituição.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas  informações  ao  Ministro  da  Defesa  quanto  às  informações  que

visam apurar denúncias veiculadas na imprensa de que Exército Brasileiro teria

negociado com traficantes, em conjunto com a Polícia Civil do Estado do Rio

de Janeiro, a devolução de armas de fogo outrora desviadas do arsenal do

Exército Brasileiro:

1. Especificamente quantas armas de fogo foram desviadas ou de

qualquer outro modo não regular deixaram de estar em posse das

Forças Armadas Brasileiras – Marinha, Força Aérea e Exército, nos

últimos  20  anos?  Pede-se  detalhar  por  força  militar  de  origem,

Unidade Federativa onde ocorreu o extravio, modelo do armamento

extraviado, ano do ocorrido, se foram ou não recuperadas, em sendo

recuperadas, quando foram recuperadas, quais foram recuperadas e

em que Unidade Federativa ocorreu à recuperação.

*C
D2

38
82

90
16

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238829016100

RI
C

n.
31

22
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
3

18
:4

4:
48

.0
60

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai PL - RJ

2. Quanto ao extravio ocorrido em setembro de 2023 na unidade de

Barueri  – SP a que faz menção a notícia1,  qual  a(s) falha(s) que

contribuíram para o extravio?

3. Indique  especificamente  quais  armamentos  foram  extraviados

nesta ocasião, com indicação de modelo e especificações técnicas

quanto à capacidade, dimensão e peso individual e fotografias, das

armas de fogo extraviadas e na impossibilidade de outras do mesmo

modelo.

4. Qual o valor monetário, ainda que estimado, das armas de fogo

extraviadas?

5. A  notícia,  cujo link segue  no  item “2”,  indica  que  o  Comando

Militar  do  Sudeste  informou que  as  armas  extraviadas  não  eram

funcionais. É possível que tal armamento seja recuperado, ainda que

de modo artesanal, e volte a ser operacional?

6. Houve falha humana – militares falharam com seu dever, falha

tecnológica  –  câmeras  de  vigilância  não  funcionaram

adequadamente, e/ou falha de procedimento – os procedimentos de

segurança mostraram-se insuficientes para a devida proteção, ainda

que seguidos corretamente?

7. Quantos  militares  foram  responsabilizados  pelo  extravio,

informando suas patentes ou graduações, grau de participação no

extravio – se ativo ou omissivo – e punições aplicadas se for o caso,

e não sendo o caso, de punições aplicáveis após o fim da apuração.

1 https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2023/10/13/metralhadoras-do-exercito-que-podem-
derrubar-aeronaves-sao-furtadas-de-base-militar-em-barueri-grande-sp.ghtml *C
D2

38
82

90
16

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238829016100

RI
C

n.
31

22
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
3

18
:4

4:
48

.0
60

 -
M

ES
A

https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2023/10/13/metralhadoras-do-exercito-que-podem-derrubar-aeronaves-sao-furtadas-de-base-militar-em-barueri-grande-sp.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2023/10/13/metralhadoras-do-exercito-que-podem-derrubar-aeronaves-sao-furtadas-de-base-militar-em-barueri-grande-sp.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai PL - RJ

8. Houve  modificações  nas  regras  de  segurança  dos  locais  de

cautela de armas de fogo? Se sim, quais?

9. Especificamente que medidas da alçada do Exército Brasileiro e

do Poder Executivo Federal foram tomadas para recuperação das

armas de fogo extraviadas?

10. Notícias apontam2 que houve negociação entre o Exército

Brasileiro  e  a  Polícia  Civil  e  membros da  facção  criminosa:  “O

inspetor  disse  que,  alinhado com o Exército,  usou uma tática  de

contrainformação”. Tal negociação ocorreu?

11. Em caso positivo, tal procedimento encontra amparo junto

às formas regulares de atuação do Exército Brasileiro?

12. Em caso negativo, foi aberto procedimento de apuração da

informação a fim de que se verifique se algum militar colaborou com

tal  negociação,  ainda  que  em  desacordo  com  as  regras

procedimentais do Exército Brasileiro?

13. Se sim ao item anterior, especificar qual procedimento, se

concluído ou em curso,  em caso concluído qual  a conclusão, em

caso ainda em apuração qual a punição cabível em abstrato. Em

caso negativo, justificar.

14. Especificamente  como  foi  a  coordenação  do  Exército

Brasileiro  com  os  órgãos  de  segurança  federais,  estaduais  e

municipais, para troca de informações na busca das armas de fogo

extraviadas?

2 https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/exercito-e-pcrj-negociaram-com-
traficantes-devolucao-de-armas-roubadas *C
D2

38
82

90
16

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238829016100

RI
C

n.
31

22
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
3

18
:4

4:
48

.0
60

 -
M

ES
A

https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/exercito-e-pcrj-negociaram-com-traficantes-devolucao-de-armas-roubadas
https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/exercito-e-pcrj-negociaram-com-traficantes-devolucao-de-armas-roubadas

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai PL - RJ

15. Qual foi, especificamente, a atuação da Polícia Federal no

caso em comento?

16. Qual foi especificamente a atuação da Polícia Rodoviária

Federal no caso em comento?

17. Todas  as  armas  de  fogo  extraviadas  da  unidade  de

Barueri, indicadas no  link do item 2  foram recuperadas? Em caso

negativo,  quais  ainda  não  foram  recuperadas  e  quais  as  ações

realizadas para este fim?

JUSTIFICATIVA

Foi noticiado pela imprensa3, em outubro de 2023 o extravio de

dezenas de armas de unidade do Exército Brasileiro. Após semanas do fato,

diversas  notícias  apontavam  para  recuperação  parcial  das  armas  de  fogo

outrora extraviadas.

Ocorre que recentemente, notícia baseada no depoimento de

um  policial  civil  do  estado  do  RJ  informou  que  houve  uma  espécie  de

negociação  do  Exército  Brasileiro  e  Polícia  Civil  do  RJ  com  integrante  de

facção criminosa visando devolução de parte das armas4.

O  presente  Requerimento  de  Informações  se  justifica  em

consequência  do  resguardo  da  segurança  pública,  com  armas  sendo

extraviadas  para  a  posse  de  agentes  criminosos,  bem  como,  a  aparente

inadequada estratégia de recuperação das referidas armas de fogo.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2023.

Roberto Monteiro Pai
Deputado Federal

3 https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2023/10/13/metralhadoras-do-exercito-que-podem-
derrubar-aeronaves-sao-furtadas-de-base-militar-em-barueri-grande-sp.ghtml
4 https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/exercito-e-pcrj-negociaram-com-
traficantes-devolucao-de-armas-roubadas *C
D2

38
82

90
16

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238829016100

RI
C

n.
31

22
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
3

18
:4

4:
48

.0
60

 -
M

ES
A

https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/exercito-e-pcrj-negociaram-com-traficantes-devolucao-de-armas-roubadas
https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/exercito-e-pcrj-negociaram-com-traficantes-devolucao-de-armas-roubadas
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2023/10/13/metralhadoras-do-exercito-que-podem-derrubar-aeronaves-sao-furtadas-de-base-militar-em-barueri-grande-sp.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2023/10/13/metralhadoras-do-exercito-que-podem-derrubar-aeronaves-sao-furtadas-de-base-militar-em-barueri-grande-sp.ghtml